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Abstract

This work brings the view of how people are rescued at accidents and the

subsequent liquidation of the consequences of mass disaster.

The first part of the work is focused on the current number of accident rate in the

Czech Republic. The other part deals with the methodology that can be used by the fire

units and other units of the Integrated Rescue System and the subsequent liquidation of

the extraordinary events in the traffic. In the bachelor´s work, the proposal of situations

how to practise the training and competions at rescuing people from the crashed

vehicles is processed and from that is possible to come out at the real action at the

accidents.
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Úvod

Dnes, za stále se zvyšujícího provozu na pozemních komunikacích, platíme

každoročně nepřijatelnou daň v podobě mnoha havárií, při nichž dochází k lehkým a

těžkým zraněním, zraněním s trvalými následky, nebo i úmrtí osob. V posledních pěti

letech lze konstatovat, že počet dopravních nehod na území České republiky i

Jihočeského kraje má klesající tendenci. Nelze však podceňovat vznik závažných

havárií v silniční, železniční či letecké dopravě se zraněním velkého počtu osob,

případně spojené s dalším nebezpečím, jako například dopravní nehoda s vozidlem

přepravujícím nebezpečnou látku, nebo jiným specifickým nákladem. Těmito riziky

jsou dopravní uzly ve velkých městech, různá křížení dopravních staveb, nebo obtížně

sjízdné úseky silnic všech tříd za zhoršených klimatických podmínek.

S ohledem na počty zásahů a provádění odborné přípravy se dá konstatovat, že

jsou jednotky požární ochrany na tyto typy zásahů připravené, jak po stránce praktické

tak i teoretické. Nesmíme však zapomínat na skutečnost, že každý zásah je jiný. Ani ta

nejlépe provedená odborná příprava nedokáže navodit všechny druhy situací, se kterými

se v praktickém životě setkají složky integrovaného záchranného systému. Je mnoho

skutečností, které dokážou ovlivnit zásah jak negativně tak pozitivně. Při práci složek

integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) jsou k dispozici plány činností, které

vychází z havarijního plánu kraje. Pro zvyšování koordinace a akceschopnosti

jednotlivých složek IZS jsou prováděna námětová cvičení, při kterých modelové situace

simulují skutečný zásah a provádění prací při vybraných typech mimořádných událostí.

Nelze si nepovšimnout, že za období, ve kterém došlo na území Jihočeského

kraje ke dvěma vážným nehodám s větším počtem zraněných respektive usmrcených

osob, úroveň vybavení složek IZS má stoupající tendenci. To se týká materiálního a

technického vybavení. Také komunikace mezi složkami IZS doznala patřičných změn.

Z praktických zkušeností ze záchranných prací u skutečných událostí, by mělo dojít ke

změnám nebo k doplnění plánů činnosti, popřípadě ke změně legislativy, které vedou ke

zkvalitnění likvidace mimořádné události.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Současný stav nehodovosti v ČR
20

V roce 2009 Policie ČR šetřila celkem 74 815 nehod, při kterých bylo 832 osob

usmrceno, 3536 těžce zraněno a 23777 osob zraněno lehce.

Vývoj následků v roce 2009 byl velmi překvapivý. Vzhledem k předpovědi byl

velmi příznivý, neboť byl zaznamenán výrazný pokles počtu usmrcených a zraněných

osob. Tyto překvapivé výsledky lze především přisoudit legislativní změně, která od 1.

ledna 2009 změnila „hranici“ povinnou pro hlášení nehody policii z původních padesáti

tisíc korun nad hranici sto tisíc korun českých. Od roku 1990 je to nejnižší počet nehod.

Totéž se dá říci i o počtu usmrcených osob. V roce 2009 se počet usmrcených „dostal“

pod devět set osob.

Z porovnání jednotlivých období roku 2009 vyplívá, že počet usmrcených,

v porovnání s rokem 2008, byl nejnižší ve všech čtvrtletích a nejpříznivější statistika

byla ve třetím čtvrtletí.
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Graf číslo: 1

Řidiči nákladních aut a vozidel nad 3,5 tun zavinili celkem 50014 nehod tj. 51 %

z celkového počtu. Z tohoto počtu bylo 14 nehod zaviněno řidiči autobusu. Na jimi

zaviněné nehody připadá 51 usmrcených (47,2 % z celkového počtu). Počet usmrcených

byl nižší pouze v kategorii do 3,5 tun a v kategorii nad 12 tun.

Největší závažnost (tj. počet usmrcených osob připadajících na 1000 nehod) je u

nehod končících s vlakem (téměř 111 usmrcených připadající na 1000 nehod).

1.2 Dopravní nehoda
4,14,15,18

Dopravní nehoda je událost v provozu, např. havárie nebo srážka, která se stala

nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde k usmrcení nebo zranění

osoby, nebo škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla v pohybu.
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1.2.1 Rozdělení dopravních nehod s velkým počtem raněných

Takto je formulována dopravní nehoda právní normou. Obecně lze dopravní

nehodu vymezit jako neúmyslnou událost v silničním, železničním nebo leteckém

provozu, která měla následek na životech, zdraví nebo majetku osob.

1.2.2 Nehody na pozemních komunikacích

Dopravní nehody na pozemních komunikacích s velkým počtem raněných mají

své charakteristické rysy. Zejména v počátku zásahu složek IZS je na místě mimořádné

události nedostatek sil a prostředků, které však budou v průběhu události přibývat – je

tedy od začátku nutné věnovat pozornost organizaci řízení zásahu složek IZS a členění

místa zásahu (např. příjezd, odjezd a nástupní prostory pro zásahovou techniku, atp.).

Podle rozsahu mimořádné události, hraje důležitou roli první půl hodina až

hodina činnosti záchranářů. Mimořádná událost vyvolává pozornost sdělovacích

prostředků a veřejnosti, zejména blízkých a příbuzných postižených osob.

1.2.3 Nehody letecké

Tyto nehody mají katastrofální následky, co se týká počtu usmrcených a

raněných osob. Hasičský záchranný sbor ČR má pro tento druh události zpracovánu

typovou činnost. Tato typová činnost se vztahuje na letecké nehody civilních,

vojenských, policejních a celních letadel včetně zahraničních, která využívají vzdušný

prostor České republiky. Typovou činnost lze využít v přiměřeném rozsahu i při letecké

nehodě malého letadla nebo sportovního létajícího zařízení.
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1.2.4 Nehody železniční

Tyto nehody se stávají v dnešní době mnohem častěji a jednotky PO při likvidaci

následků těchto nehod využívají typové činnosti integrovaného záchranného systému u

mimořádné události s velkým počtem raněných.

1.3 Komunikace v IZS
1,4,7,15,16

Vzhledem ke skutečnosti, že propojení spojových prostředků složek IZS neřešilo

jejich potřeby a požadavky na spojení, a nebylo perspektivní další udržování již

nevyhovujícího stavu, bylo v roce 1993 na úrovni vlády ČR rozhodnuto o tom, že by

měl být vybudován jednotný systém, který by vyřešil propojitelnost složek IZS.

Dodavatelem systému se stala francouzská firma Matra Communication s

nabídkou systému Matracom 9600, který je v současné době v podmínkách Ministerstva

vnitra realizován pod názvem MATRA – PEGAS.

Jedná se o společnou celoplošnou síť radiotelefonů pro základní složky

IZS, která nahrazuje používané radiostanice různých výrobců, které jsou sice mnohdy

technicky vynikající, ale nejsou vzájemně kompatibilní.

V roce 1997 byla ještě posuzována možnost využití veřejného systému

radiotelefonních sítí GSM jako primárního prostředku pro komunikaci složek IZS. Bylo

však zjištěno, že radiotelefonní sítě GSM jsou nevhodné jako základní prostředek pro

komunikaci složek IZS, a to zejména z důvodu nevhodnosti pro dispečerský způsob

provozu vyžadovaný v činnosti složek IZS, nemožností přímé komunikace dvou

koncových zařízení bez účasti infrastruktury a vysokých provozních nákladů.

Z uvedených důvodů bylo tedy doporučeno využívat veřejné sítě GSM pouze

jako doplňkový prostředek pro komunikaci.

Systém MATRA – PEGAS tedy zajistil pokrytí území ČR v přiměřeném

rozsahu a poskytl základním složkám IZS rádiovou síť na vysoké technologické úrovni,

síť, která je schopna zabezpečit přímou rádiovou součinnost útvarů policie, hasičských

záchranných sborů a zdravotnických záchranných služeb na celém území státu.

Hlasové komunikace v systému MATRA – PEGAS lze obecně rozdělit do čtyř

kategorií:
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 • individuální komunikace, které se sestavují na základě požadavků


[…]


 rozhodčí hodnocení upřesní na základě pohovoru s figurantem a hasičem,

který poskytoval péči

5. DISKUSE

Řešení mimořádných situací i celková činnost složek IZS se ve značné míře

odvíjí od jejich technického a materiálního vybavení. Toto vše souvisí s přidělováním

finančních prostředků pro vybavení HZS ČR. Vzhledem k tomu, že zejména hlavní

složka IZS má úzkou vazbu na státní rozpočet, je zřejmé že pokud bude mít státní

rozpočet určité problémy nelze pokrýt požadavky na vybavení složek IZS. V této

souvislosti by se mělo brát v úvahu, že rozpočty jednotlivých složek integrovaného

záchranného systému by měly být každý rok navyšovány a ne kráceny.

Co se týče vyprošťovacího materiálu, se může stát, že za pár let bude díky

krácení rozpočtů HZS nevyhotovující oproti stále modernizujícím technologiím vozidel.

Školení, nácviky nebo námětová cvičení jsou na velice dobré úrovni a to se odráží i

v reálných zásazích. Pro příklad uvádím dopravní nehodu na dálnici D1.
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5.1 Zásah složek IZS při hromadné dopravní nehodě

Hromadná dopravní nehoda na dálnici D1 20. března 2008

V dopoledních hodinách došlo k hromadné dopravní nehodě na 100 km D1 směrem na

Prahu a následně i směrem na Brno. Asi o dvacet minut později došlo k další hromadné

nehodě na 127 km směrem na Brno. Velký vliv na tyto nehody měli prudké směny

meteorologické situace (husté sněhové přeháňky, vítr) a také nepozornost řidičů.

Na místo neštěstí byly vyslány předurčené jednotky ze stanic Jihlava

(RZA+CAS), Humpolec (RZA+CAS). První hlášení bylo 15 vozidel a během několika

sekund další hlášení desítek vozidel. Proto vyjíždí další RZA Havlíčkův Brod. Operační

středisko ZZS aktivuje traumatologický plán, žádá o pomoc leteckou záchrannou službu

Praha a Brno. Je aktivován krizový štáb. Při nehodách došlo k několika těžkým

zraněním i lehčím. Velitel zásahu uplatňuje požadavek na uzavření dálnice D1 v obou

směrech. Po poradě velitele zásahu, řídícího důstojníka HZS a ředitele územního odboru

bylo rozhodnuto o vyslání týlového kontejneru pro zabezpečení zasahujících jednotek a

složek IZS. Na místě zasahovala přibližně dvě desítky zdravotníků a třicet hasičů.

Jednotky vyprostili 8 osob a z celkového počtu 26 zraněných bylo 5 osob těžce.

Havarovalo celkem 231 vozidel z toho

2 autobusy

98 nákladních vozidel

131 osobních vozidel

Celkem zasahovalo 47 hasičů, 5x RZA, 3X CAS a ostatní technika.

Kladné hodnocení těchto dopravních nehod:

 nedošlo k žádnému smrtelnému zranění

 bez havárie s nebezpečnou látkou, bez požáru

 dobrá spolupráce se složkami jak na místě zásahu, tak i v krizovém štábu

hejtmana

 soustavná práce s médii na místě a v rámci štábu

 okamžitý odklon medií od operačního řízení

 zřízení veřejné informační linky
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 vybavení předurčených jednotek na dálnici vozidly RZA

 vybavení vozidel širším spektrem vyprošťovací techniky

 využití vrtulníku LZZS pro získání rychlé informace o situaci

 ponechání nákladní automobilů na dálnici a postupné uvolňování

osobních automobilů a autobusů i za cenu rozebrání středových svodidel

 úspěšná komunikace koordinace operačních středisek základních složek

IZS, které mají krajskou působnost.

Záporné hodnocení těchto dopravních nehod:

 nepřízeň počasí - komplikace v dopravě na objízdných trasách a na místě

zásahu

 nedisciplinovanost řidičů, neznalost a nerespektování uvolňování pruhu

pro průjezd vozidel s právem v přednosti v jízdě

 autobus HZS kraje Vysočina, starší typ a bez světelného a zvukového

výstražného zařízení

 spojení zasahujících posádek ZZS se zdravotním operačním střediskem

 spojení posádek ZZS na místě zásahu, navzájem mezi sebou a v rámci

IZS

 přetížení všech mobilních operátorů

6. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat metodiku, kterou lze použít u

hasičských sborů a jednotek integrovaného záchranného systému. Také jsem se zaměřil

na konkrétní úkony jednotlivých složek IZS při zásahu u hromadné dopravní nehody

s velkým počtem raněných.

Domnívám se, že koordinace jednotek PO a ostatních složek IZS je v případě

mimořádné události s velkým počtem raněných a obětí hromadného neštěstí na

dostačující úrovni. Velký posun dopředu vidím v kvalitně zpracované typové činnosti

na dopravní nehody, letecké nehody a typová činnost na zásah složek IZS u mimořádné

události s velkým počtem zraněných a obětí.
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 Je nutné konstatovat, že i přes taktická cvičení není do součastné doby

vypracována typová činnost jednotek PO a složek IZS na železniční nehodu.

V součastné době se na železniční nehody využívá typová činnost na letecké nehody,

která je v řadě situací totožná.

V jedné z kapitol jsem vypracoval návrhy taktických situací pro provádění

nácviků a soutěží ve vyprošťování osob z havarovaných vozidel. Tato činnost by měla

sloužit k zdokonalování a k praktické dovednosti příslušníků hasičského záchranného

sboru České Republiky.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA SEZNAM ZKRATEK

Klíčová slova

Policie České republiky; Hasičský záchranný sbor; Zdravotnická záchranná služba;

Integrovaný záchranný systém; Operační a informační středisko; Velitel zásahu;

Mimořádná událost; Dopravní nehoda.
