POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* MICHAL GABRIELA
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: JOSEF ŠTÖREK, MUDr., Ph.D.
Katedra: KRI
Název bakalářské práce: VYPROŠOVÁNÍ OSOB Z DP PŘI ÚČINNOSTI VAŠEDOU HL
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

PRÁCE JE SUKLAZIVUJÍCÍ PŘEHLEDNĚ
PŘIPRÁVENOST SLOŽEK IJS NA ŘEŠENÍ
SÍMAŘI SE ZAKLADNÍMI OBOJOU V DOPRAVNÍM
PROBLÉMU A ALGORITMEM POSTUPU
AUTOR JE SCHOPNÝ UŽIT SPECIÁLNÍ METODY K ŘEŠENÍ
NA ZÁKLADĚ ALGEBRY TAKÉ JEMNĚJŠÍ SLOŽEK
A KVALITA KVALITY 'METODY' KČNA BY
BYLA SPOLÉHNA PRO ZASTAVUJÍCÍ SLOŽKY

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

ke w a u

Datum: 30.8.2010

Podpis oponenta bakalářské práce